tendete al viver pacifico, et quieto, che N. 5. Dio sin continovamente in
vosira custodia.

Di Piacenza alli 3 di febraro 1550,
Margarifa " Austria

XVin

Magnifici nostri carissimi Havendo vol fatto elettione di 3 Dottor,
perche confirmiamo un d' essi qual pin ci parera & proposito per giudice
di cotesta Citta, secondo V'ordine solito, et consweto, parendoci il ma-
Knifico messer Giovanni Festo d* Aspra molto & proposito per tal carico,
haviamo confirmato lul et con queste vi si manda la patente per lui et
non essendo questa ad altro effetto, Dio Nostro Signore vi guardi. Di
Placenza il di 28 di Febraro 1539

Margarita d* Ausiria
Xix

Magnifici nostri earissimi. L'umorevolezza che ne havete ‘dimostrata
in mandar li presenti nosiri Concivi & condolervi con nol de la gran per-
dita del’ Imperator mio Signore di gplorfosa memoria ef & stata gralissima,
et se potessimo accrescer verso dl vol miglior volonth di yuella che hab-
blama 5" accrescerebhe.

Habbiamo vista, et consideratn In instruttion * invintaci per |l sud-
detti vostri mandati, la espedition de la quale vedrete poi che seco la
riportano, ¢! da essi parimenti intenderete la confirmation che per noi
si fece del Giudice per cotesta Cittd; oltra di cid rimettendocl & quel
che essi di pid diranno A bocea faremo faremo (sic) fine con desiderio che
N. S.or Dio si degni concedervi quiete, et ogni contentezza. Di Fia-
cenza alli XV di Marze M.D,LIX,

Margarita d' Ausivia
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XX

Magmitici nostri carissimi Poiche messer Giovanni Festo non si con-
tenta per giusti impedimenti  d'accettar P'offitio del giudicato Civile di
colesta nostra Citta, al gquale era stato da voi eletto, et da noi confir-
mato, vi ordiniamo facciate nuova elettione di tre altri dottori, et ce la
mandiate accid ne confirmiamo uno secondo i solito, et vi farete ren-
dere la patente nostra dal detto messer Giovanni, che & guanto ei oe-

corre dirvi per hora et Dio vi guardi. Di Piacenza il di 22 d*aprile 1559

Margarita d'Austria

XXI

Magnifici nostri carissimi. Poich® & Varrivo di Bartolomeo Riccio
il Re' mio Signore gia era in Zelanda per far vela di la verso Spagna
non habbiamo potuto far wfficio con sua Maestd sovra la rinovatione del
privilegio per la salva guardia di cotesta Citts, et di Campli, come ne
ricercate:: ma bene commettiamo guesto negocio & persona ehe ne haved
cura come cosa da noi strettamente raccomandata, vero ¢ che non polra
trattarne fin che Sua Maesta non sia in Ispagna, come anco seriviamo A
la Communiti nostra de Campli, &t come potrete intendere dal suddetto
Bartolomeo qual sara portatore di queste nostre risposte. Et non occor-
rendo per adesso aliro che dirvi faremo fine con essortarvi a viver in
pace, in timeor di Dio; et & favorire la giustitia per ogni vostro possibile.
State sani ¢he sua divina Malesta siz con voi sempre. Di Gante alli XXI11

di Agosto MDLIX,
Margarita o' Ausivia

XX

Magnifici nostri carissimi. Perche ci occorre per stabilimento delle
Tavole, & riforme, & benefitio di nostri Vassalli visitare le passate da Noi

concessoli, o inviarete subito le vostire Tavole, & copia di esse autentica,
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accid possiamo far' in esse quella consideratione che conviene, et non
lassate i farlo quanto prima, et lddio vi guardi. Di Civitaducale il di
a5 di Agosto 1570,

Margarita
X1

Magnifici nostri carissimi. In risposta della lettera vostra con la quale
habbiamo anco ricevule quella del Cardingl Albano, et di Mons," Vescovo
Vostro, Vi diciamo che poi che I'offitiii che havevamo fatti con detto
Monsignor per ia cosa del Sinodo non hanno fatto alcun profitto, et che
| Sinodo alla gionta di questa sard per avventura finito Noi non potia-
mo darvi altro rimedio, placerh a N. S.* Iddio fario sortire 2 buon fine,
et particolarmente a vostra quiete per la quale vi ricordiamo et esortfamo
4 fuggire tutte le oceapioni che possano indurre ira Monsignor Vescova
et Voi pur un minimo disparere, et 4 dargli tutta quella obbedienza che
si conviene in quel che si concerne per 1" onor di Iddio salute delle anime
vostre, et all’ offittio svo di Vostro Pattore. Cirea le pretensioni pol Ci-
vili, sara vostro offitio di far ogn' opera perche si riduchino & qualche
concordia moderata per | una I;nru el per 1" altra, et in guestio dovele
usare con Sua Signoria ogni conveniente obsequio et complimenio per
poler sempre mostrare dove bisognerh che da Voi non # restato ' ob
bedirla et di riverido, quando poresti da Sua Signoria Reverendn et non
da Voi come confido che operarete, Noi non mancaremo di porgervi
quelli aiuti che per il giusto e richlederete.

Uuanto alle scritture che Sua Signoria domanda nos potemo darvi
quel consiglio che ricercate perche non sapplamo con qual fondamento
Sun Signoria voglia cavar le prove, come sl siiol dire, di caza del Keo,
Vi diciamo bene che debbiate usar con quella modestia che si conviene
la vostra ragione, consultando molto lven prima se siale obbligat & dar-
gliene, 6, no, ne farete cosa che con ragione egll possa restare mal sa-
tisfatto, et in conclusione quanilo essequirete proccurate che sia giusti-
Acatissimo da tuite le parti,

I Cardinal Albano ci scrive haver operato che quel Thesoriere della
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Marca aspetti per tre mesi ancora il pagamento dovatoli da cotesta Citti
per la tratta del grano, che vi sia per avviso, infanto non Mmancale di
provvederli et satisfarli pol che ne have sentito tanta comoditia, Né altro
occorrendovi, Iddio vi guardi,

i Civitaducale alli XX di Settembre 1570.

;'lft-rrg'n'n?u
XXIV

Magnifici nostri Carissimi Dalli vostri  Imbasciatori mandatoci, et
dalla lore instruttione habbiano inteso quanto per parte Viosira ci & stato
esposto, el si come intendeércte da essi habbiamo voluto usare delia
nostra solita clementia, et benignita verso guella citth, ben vi esortinmo
a4 tenere in avvenire miglior termini, accid possiamo ancora noi conti-
nuare di procurarvi ogni benefitio, et utile come sin qui habbiamo fatto,
Ne altro occorrendovi, Iddio vi guardi. Da Civitaducale alli 13 di No-
vembre 1573,

Margarifa
XXV

Magnifici Nostri Carissimi. Accid 1'affitio di Mastroportulania et de
pesi, et misure non resti senza administratione, et che li ordini Repij,
el nostri intorno a cid tutti siamo obediti, el osservati, si come conviere
el ne senla il generale et il particolare quell’ utile et benefitio ol quale
effetto sono institniti, habbiamo rsoluto, che sintinto fcciamo altra
provisione, il Giustitiere di quella nostra Cittd esserciti epli detti offitii
in detta nostra Cittd et suo distretto conforme alli ordini et capitoli in
tal'affare da Noi stabiliti, et si come per la commissione fattali in nostra
lettera se gli di carico, et auttorith, non mancherete di dargli intorno
al’occorrentie di detto offitio ogni aiuto, el assistenza si come ci pro-
mettiamo che farete et Dio vi guardi. Dall'Aquila alli X d'ottobre 1575.

Margarita
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Magnifici Nostri  carissimi, Visto quanto ci ricercate con la vostra
de o, del presente circa alla causa che pende in Roma tra noi et 0
Adriani, scriviamo ealdamente al Cardinal Alciati, pregandolo a favo-
rirvi di glusta e presta speditione, et come FAuditor Hoijo va di pre-
sente in Roma: per altri nostri affari, I habbiamo commesso che pre-
senti detta nostra lettéra, et insieme procuri et faceia instantia viva
vote con detto Cardinale perche non voglin tener' pig a lungo ne dar
adito alla parte di pin gavillatione et lungherie, mi spedir’ per giustizia
la: causa come pindichera ragionevolmente convenirsi, potrets Voi far in-
tender” ai vostri che tenete in Roma, questo offitio che da nol si, &,
fatto, perche si vaglino dell'ocensione et instino per la speditione, et
particolarmente informino di quanto passa detto Hoijo, accld conforme
al bisogno operi, Ne aliro accorrendovi, in risposta  della: suddetta vo-
stra preghiamo Iddio vi guardl et contenti, -Dnll'ﬂ.qui]‘-’i alli 17, di Set-

tembre 1578,
Maygrarifs

XXVII

Magnifici nostri carissimi, Parecchi séttimane sono e supplicasti a
dar ordine che non si extraessi grani di Civita di Penne et suo Territorio,
sino_a che non fussi provvista la comunita, aceld per la tanta grande ex-
tratione che di continuo-si faceva non veniss in ultimo a paticne la po-
vertd, il che ordinassimo, ma come vegrhinmo ehe per cotesta comunita
non si vi pighiando 'expediente che converria, et si ritiene sospeso cia-
scuno a chi conviene ricapitare et contrattare il sun grang, ¢i, &, parso
ordinarvi che per benefitio pubblico et della poveria facciate la provisione
che vi bisogna et a cid date ricapito in termine di un mess el mezzo,
perche di poi non intendiamo tener’ impedito per sempre che ton possa
ciascun disporre del suo come vuole, per tanto ¢i piglierete quell’expe-
diente che conviene et [ddio vi guardi, Dall'Aquila alli 25 di settembre

1578,
Margarife
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Magnifici nostri carissimi

Essendo hormai al fine del tempo dell’ offitic suo il giostitiero che
di presente si trova a cotesto poverno, habbiamo provisto per 'apno
prossimo come per la patente vedrete, Coslantino Pasquale del Aquila;
del quale tenghiamo ferma speranza che sarete bene et retlamenle gover-
nati, non mancate di riceverlo, et obbeditlo €1 nelle occorrentie dell’of-
fitio suo darli sempre ogni aiulo el assistentia, che farete incio quello
a che sete tenutr, ne sentiremo nol placere, et con esortarvi al bene
et quieto vivere preghiamo [ddio vi guardi €t contenti. 13 Namor alli

g di luglio 15...
Margarifa

AXIX

Magnifici nostri carissimi:. A messer Camillo Baiardo in ch’ havevamo
provisto coteslo Governo per il presente anno occorre iransferirsi a sua
casa per occasione della morte del Padre, importandoli il trovarsi ivi
presentialmente al pigliar la sua Heredita et dar' ordine a 1 suni afiari,
perflche ¢i ha fatta domandar’ licentia, et essendoci parsa cosa ragione-
vole gliene habbiamo concessa,; €t accid non patisca cotesto governo
habblama provisio, per Ginstiziere in loco sito come per la sua patente
vedrete il dottor Cesare Rivera dell’Aguila dal  quale confidiamo che
sarete ben governati non mancherete di riceverlo et admetterlo, dandoli
nelle occorrenze dell’offitio suo' ogni aiuto et assistenza, et porlandoli
intiera obbedienza et osservanza che oltre farete incio quello a che sete
tenuti ne riceveremo Nol non poco placere, et exortandovi al bene et quisto
vivere, preghiamo lddio vi guardi et contenti, i Namur alli 2 di Neo-
vembre 1580,